⁶ Nils Stensen (Steno) (1638–1686), Dr. med., berühmter Naturwissenschaftler, seit 1677 Apostolischer Vikar der Nordischen Missionen mit Bischofsrang und Sitz in Hannover (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 129 Anm. 19). – Spener bezieht sich hier offenbar auf Petersens Antwortbrief auf Stensens wiederholte Versuche, ihn zum Katholizismus zu bekehren. Vgl. das Zitat aus diesem Brief in: Petersen, Leben, S. 40 (hierzu auch MATTHIAS, 114–117).

⁷ Das alttestamentliche Babylon als Sinnbild für die römische Kirche; hier also Anspielung auf Stensens Konversion zum Katholizismus.

⁸ Vgl. Apk 14,8; 17–19.

hostes), ita gravissima iudicia praevideo totam illam communionem (quo magis eius antistites?) mansura. Quod eum assero, nequitiam existimo, destitui
 15 externam illam Ecclesiam bono aliquo semine, quod DEus sibi servavit et miranda plane bonitate adhuc servat, suo autem tempore modo, quem nondum praevidemus, quae saluti ipsorum porro necessaria sunt, curabit. Hos vero vix inter eos inveniemus, qui luci cognitae praetulere tenebras. Ast relinquam
 20 servum alienum DOMINI sui iudicio⁹.

Hoc solum moneo, ut memineris cum eo Te agere, apud quem, quid dicas scribasve, multa circumspectione pensitandum est, ne in rem suam vertat. Quem Tibi in argumento proposito autorem nominem, vix habeo, nisi Christiani Aletophili (vero nomine Ioh. Fischeri¹⁰ Superint. Rigensis) Beantwortung des Schreibens Christ. Conscientiosi¹¹. Si Vir est Steno, illum libellum,
 25 mole sane non magnum, refutet vel refutare curet. Iam a pluribus annis provocati etiam ad istud scriptum tacent. Sane Sereniss[imum] Ernestum Landgravium¹² pretio emturum fuisse Virum arbitror, qui refelleret, si pretio res confici posset. Non sine fructu futurum credo, si ipse princeps legeret, quem acumine iudicii praestare intellexi. De Te vellem, ut scriptis polemicis citra
 30 extremam necessitatem involvi Te ne patiare¹³; qui semel enim in eam arenam descendit, aegre pedem retrahere permittitur. Et quot ita contentione pereant sine fructu horae illis, qui sanctoribus laboribus suas impendere possent. Cum non desint, qui, quod agant, unum hoc vel praecipuum acceperint.

Quod Hanoverianos Tuos crevisse asseris, DEO supremo aeternae sunt
 35 laudes. Abbatissae¹⁴ superiori aestate post integri fere anni moram scripsi¹⁵, spero ei literas perlatas.

Quod Sereniss. M. Badensem¹⁶ attinet, non miror, secus illum de rebus nostris iudicasse; et scio, cui fidem habuerit ea in re, qui, qualis in me videri vult, non est. Quaedam etiam noster Emmelius¹⁷ animo eximere semel atque
 40 iterum conatus est; verum semper haerent aliqua. Apud nos semel atque ite-

⁹ Vgl. Röm 14,4.

¹⁰ Johann Fischer, Superintendent (inzwischen Generalsuperintendent) in Riga (s. Brief Nr. 24 Anm. 1).

¹¹ [J. Fischer,] Christiani Conscientiosi Sendschreiben..., [1674] (vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 201 Anm. 15).

¹² Landgraf Ernst von Hessen-Rheinfels (1623–1693), seit 1649 Landesherr der Niedergrafschaft Katzenelnbogen, 1652 zum Katholizismus konvertiert, führte eine umfangreiche Korrespondenz über theologische und philosophische Fragen, u. a. mit Leibniz (Näheres zu ihm und seinem Briefwechsel mit Spener s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 40 Anm. 1).

¹³ Nebenform für „patiaris“.

¹⁴ Margarethe Elisabeth Kotzebue, die Witwe des Abts von Loccum (s. Brief Nr. 43 Anm. 1).

¹⁵ Brief Nr. 43 vom 8. 5. 1679.

¹⁶ Hier wahrscheinlich nicht Markgraf Ludwig Wilhelm von Baden-Baden (s. Brief Nr. 3 Anm. 9), sondern Markgraf Friedrich VII. Magnus von Baden-Durlach (1647–1709), folgte 1677 (Europäische Stammtafeln NF 1, Tafel 133). Auf was für eine Äußerung Spener sich bezieht, war nicht zu ermitteln.

¹⁷ Johann Emmel, Pfarrer in Frankfurt a. M. (s. Brief Nr. 46 Anm. 42); er war Reiseprediger des früheren Markgrafen von Baden-Durlach gewesen.

rum transiit, ego vero, si illustres hanc in civitatem veniant, vix rescisco, nisi postquam discessere, unde non nisi vocatus eos accedo.

Circa Acta Horbiana¹⁸ ut caute verseris, rogo, si enim Serenissimus Palatinus¹⁹ resciscat aliis eorum factam copiam, nova ex eo offensam. Scias porro extremam, quae imminuit Horbio²⁰, tempestatem omnium ferme gravissimam, antequam adhuc accederent urbem Commissari Caesaris²¹, pro restituendo Diacono Grossio²² 100 pene cives rebelles in curiam irruerunt, ita ut magistratus de vi sibi inferenda sollicitus esset, nec nisi blandioribus verbis illorum furorem avertere sciret. Divina gratia tamen factum est, ut etiam ultimus ille rebellionis impetus sine sanguine in vanum cederet. Cum Commiss[ariorum] Imperatoris sententias latas in aulico imperiali senatu publicassent, quibus cives immergere ad relegationem alii, alii ad carceres, omnes ad impensas damnabantur, magistratus autem suae auctoritati restitueretur, ad quietem universam redire. Diaconi²³, qui Trarbacum²⁴ scripserant, coram illis deprecari Horbium iussi, et ex illis, ut officio restitueretur, Grossius formulae praescriptae subscribere. DEO nobiscum agite gratias pro illo glorioso exitu et eum invocate, ut gratia hac ad ipsius gloriam recte utamur.

D. Hartmannus concionem in Horbii investitura habitam²⁵ imprimi curavit, qui adiecta duo testimonia²⁶, quorum solorum (nam pluribus foliis veredarios nolo onerare) exemplar hic capis, ut Lubecensibus etiam amicis²⁷ ostendas.